Videntes itaque filii Israel fugientes, secuti sunt illos. Descenderuntque clangentes tubis, et ululantes post ipsos. Et quoniam Assyrii non adunati, in fugam ibant præcipites : filii autem Israel uno ag-

^a In eodem ms., *Confiteamur illi omnes, etc.*

^b Duo ms., *ad excitandum eum ad pugnam.*

^c Interserit Pàlatin. ms. hic nomen Ædi.

^d Ille vero nomen *regis* idem ms. tacet.

^e Palatin. ms., *in media castra eorum.*

^f Alterus Græcus habet, *sed effusi unanimiter, ἀλλὰ ἀχθόντες ὄμοδυαδὸν :* quamobrem Hieronymum, qui vertit, *sed inclinato capite,* non ex Chaldaeo textu, sed ex Græco perquam simili verbo putavat Grotius legisse, ἀκληθέντες. Ego ut ejus conjecturam

admittam, non tamen Hieronymum credam Græce lectionis deceptum similitudine, cum Græcum exemplar in hac adoranda versione omnino non attigerit, sed velutiorem fortasse Latin. interpretem, ita ut Grotio libet, legere potuisse autumo : cuius interpretationem absque ullo Chaldaicæ veritatis et recti sensus dispendio Hieron. retinuerit.

^g Reginæ ms., *armatos venire super se videbant, fugientes, etc.*

mine persequentes, debilitabant omnes, quos invēdere potuissent.

Misit itaque Ozias nuntios per omnes civitates et regiones Israel. Omnis itaque regio, ^a omnisque urbs, electam juventutem armatam misit post eos, et persiculi sunt eos in ore gladii quoisque venirent ad extremitatem finium suorum. Reliqui autem qui erant in Bethulia, ingressi sunt castra Assyriorum, et prædam, quam fugientes Assyrii reliquerant, abstulerunt, et ^b onustati sunt valde. Hi vero, qui vitoriœ reversi sunt ad Bethuliam, omnia quæ erant illorum, attulerunt secum, ita ut non esset numerus in pecoribus, et jumentis, et universis mobilibus eorum, ut a minimo usque ad maximum omnes divites ferent de prædationibus eorum.

Joacim autem, summus pontifex, de Jerusalem venit in Bethuliam cum universis presbyteris suis, ut videret Judith. Quæ cum exisset ad illum, benedixerunt eam omnes una voce, dicentes: Tu gloria Jerusalem, tu lætitia Israel, tu honorificentia populi nostri: quia fecisti viriliter, et ^c confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris, et post virum tuum, alterum nescieris: ideo et manus Domini confortavit te, et ^d ideo eris benedicta in æternum. Et dixit omnis populus: Fiat, fiat.

Per dies autem triginta, vix collecta sunt spolia Assyriorum a populo Israel. Porro autem universa, quæ Holofernisi peculiaria fuisse probata sunt, dedecrunt Judith in auro, et argento, et vestibus, et gemmis, et omni suppellectili, et tradita sunt omnia illi a populo. Et omnes populi gaudebant cum mulieribus, et virginibus, et juvenibus, in organis, et citharis.

Tunc cantavit canticum hoc Domino Judith, dicens: [Cap. XVI.] Incipite Domino in tympanis, cantate Domino in cymbalis, modulamini illi psalmum novum, exalte et invoke nomen ejus.

Dominus conterens bella, Dominus nomen est illi.

Qui posuit castra sua in medio populi sui, ut eriperet nos de manu omnium inimicorum nostrorum.

Venit Assur ex montibus ab aquilone in multitudine fortitudinis suæ: cuius multitudo obturavit torrentes, et equi eorum cooperuerunt valles.

Dixit se incensurum fines meos, et juvenes meos occisurum gladio, infantes meos dare in prædam, et virgines in captivitatem.

Dominus autem omnipotens nocuit eum, et tradidit eum in manus [Al. manibus] feminæ, et condidit eum.

^a Codex Palatinus, omnesque urbes selectam jurenum, etc.

^b Idem ms., honestati sunt, pro onustati: tum paulo post, abstulerunt secum, pro attulerunt, etc.; denique infra, ^c minimo usque ad magnum, pro ad maximum.

^c Reginæ ms., confirmatum est cor tuum, etc.

^d Palatinus ms., et a Deo eris benedicta, etc.

^e Pari consensu nostri miss., imposuerunt se, pro opposuerunt, etc.

^f Fortasse quemadmodum habet et Graecus, sic ipso, scripsit quoque S. Pater in exaltationem, pro exaltationem.

A Non enim cecidit potens eorum a juvenibus, nec filii Titan percutserunt eum, nec excelsi gigantes opposuerunt se illi, sed Judith filia Merari in specie faciei sue dissolvit eum.

Exiit enim se vestimento viduitatis, et induit se vestimento lætitiae in ^f exultatione filiorum Israel:

Unxit faciem suam unguento, et colligavit cincinnos suos mitra, et accepit stolam novam ad decipendum illum.

Sandalia ejus rapuerunt oculos ejus, pulchritudo ejus captivam fecit animam ejus, amputavit pugione cervicem ejus.

Horrerunt Persæ constantiam ejus, et Medi audaciam ejus.

Tunc ululaverunt castra Assyriorum, quando apparuerunt humiles mei, arescentes in siti.

Fili puellarum compunxerunt eos, et sicut pueros fugientes occiderunt eos: perierunt in prælio a facie Domini ^b Dei mei.

Hymnum cantemus Domino, hymnum novum cantemus Deo nostro.

Adorai, Domine magnus es tu, et præclarus in virtute tua, et quem superare nemo potest.

Tibi serviet [Al. serviat] omnis creatura tua: quia dixisti, et facta sunt: misisti spiritum tuum, et creata sunt, et non est qui resistat voci tuæ.

Montes a fundamentis movebuntur cum aquis: petræ, sicut cera, liquefiant ante faciem tuam.

Qui autem timent te, magui erunt apud te per omnia.

Væ genti insurgenti super genus meum: Dominus enim omnipotens vindicabit in eis, in die Judicij visitabit illos.

Dabit enim [Al. tac. enim] ignem, et vermes in carnes eorum, ut urantur, et sentiant usque in semipiternum.

Et faciūt post hæc, omnis populus post victoriā venit in Jerusalem adorare Dominum: et mox ut purificati sunt, obtulerunt omnes holocausta, et vota, et reprobationes suas. Porro Judith, universa vasa in bellica Holofernisi, quæ dedit illi populus, et conopeum, quod ipsa sustulerat de cubili ipsius, obtulit in anathema oblivionis. Erat autem populus jucundus secundum faciem sanctorum, et per tres D menses gaudium hujus victoriarum celebratum est cum Judith.

Post dies autem illos unusquisque rediit in ^k domum suam, et Judith magna facta est in Bethulia, et

^g Comma istud, accepit stolam novam, nostri omnes ms., nesciunt.

^h Non addit Palatin. ms. hic nomen Dei.

ⁱ Pronomen tua hic et subsequenti statim versu Palatin. ms. tacet.

^j Idem ms., universa bellica, absque vasa: et paulo post, sustulerat in anathema, pro obtulit, etc.

^k Cum Reginæ, tum Palatin. ms., unusquisque rediit in sua, et Judith, etc. Græcus habet ἐπαστος εἰς τὸν κληρονομιαν ἀντοῦ: unusquisque in possessionem suam, etc.

p̄æclarior erat universæ terra Israel. Erat etiam virtuti castitas adjuncta, ita ut non cognosceret virum omnibus diebus vitæ suæ, ex quo defunctus est Manasses vir ejus. Erat autem diebus festis procedens cum magna gloria. Mansit autem in domo viri sui annos centum quinque, et dimisit Abram suam liberam, et defuncta est ac sepulta cum viro suo in

A Bethulia. Luxitque illam omnis populus diebus septem. In omni autem spatio vitæ ejus non fuit, qui perturbaret Israel, et post mortem ejus annis multis.

Dies autem victoriæ hujus festivitatis, ab Hebreis in numero sanctorum dierum accipitur, et colitur a Judæis ex illo tempore usque in præsentem diem.

Explicit liber Judith.

VETERIS TESTAMENTI VOLUMINA DUO JOB ET PSALTERIUM

Ex Græcis exemplaribus sive ex Origenis Hexaplari editione

A S. HIERONYMO IN LATINUM CONVERSA,

Cum asteriscorum atque obelorum notis.

J. MARTIANÆI ADMONITIO IN OPUS SUBSEQUENS.

Librum Job quem olim juxta Septuaginta, additis obelis et asteriscis, in Latinum vertit Hieronymus, multis retro saeculorum spatiis jacentem in pulvere, de bibliotheca Majoris-Monasterii tandem relevatum, ad nos maxime cunctabundus transmissit R. P. Dominus Claudio Martin: cuius sane officiis ac benevolentiae editionem novam S. Hieronymi plurimum debere proficimur. Ut vero ad nos pervenit pretiosissimum illud antiquitatis sacrae monumentum maxima statim aviditate integrum revolvimus: curiosisque oculis cuncta perlustrantes, ipsissimum hunc esse librum comperimus, quem suo tempore tanti fecit Augustinus, ut admirabilem prædicari interpretis Hieronymi diligentiam ac fidem. Quantum autem incuria et cladis volumen Jobi incesserit, priusquam apud Græcos Origenes, apud Latines vero Hieronymus, ipsum cartum lectum efficerent, non solum ejusdem Hieronymi præsatuncula, sed Origenis etiam Adamantii ac quorundam aliorum antiquorum scriptorum attestantur verba. Ideo aliquod operæ pretium fuerit hujusmodi auctorum de libro Job testimonia proposuisse in fronte voluminis: his namque præviis veterum Patrum documentis facilius nobis concedent æquæ rerum æstimatorem, manifesta exscriptorum via radarguere omissaque nonnulla repetere, obelorum dios necnon asteriscorum signa, quæ notariorum incogitantia prætermissa sunt vel perturbata in manuscripto codice. Ceterum puncta duo crassiora non numquam supplere curavimus, ac definienda quæ sub asteriscis et obelis posita sunt: quia subtractis hisce terminis obeli vel asterisci, majori patent omnis confusione quam si nulla apparerent id genus signa. Quomodo enim lector deprehendet continentiam eorum quæ sub asteriscis notantur, nisi terminos videris suis locis præfinitos? Itaque ne caso labore egregium adeo opus a nobis ederetur, necessitate compulsi omissa puncta aliquot in locis apponere non timemus; certi aliunde eadem duo puncta eodemque consilio ab Hieronymo suis impressa in sua posteriori Psalmorum emendatione. Hæc in genere præmonuisse sit satis: cetera suis locis infra dicentur.

PATRUM VETERUM TESTIMONIA DE LIBRO JOB.

Ex epistola Origenis ad Africanum.

Sed et in Job, ab illo loco, Scriptum est autem illum resurrectum cum iis quos suscitavit Dominus, ad finem usque quaecunque sequuntur desunt apud Hebreos: quamobrem nec apud Aquilam existant; apud Septuaginta autem et Theodotionem ea sunt quæ tantumdem valent inter se. Mille quoque alia invenimus in Job in nostris exemplaribus quæ et minus et plus habent quam apud Iudeos: minus quidem, cum surgens mane obtulit pro iis sacrificia secundum numerum ipsorum [ritulum unum pro peccato pro animabus eorum]. Et cum accederent angeli Dei, ut starent coram Deo, venit quoque diabolus cum illis; hoc: Circumiens terram et perambulans eam. Præter ea post hæc verba: Dominus dedit, Dominus abstatuit, apud Hebreos non erat illud: Sicut Dominus placuit, sic factum est. Plura sunt autem in nostris quam in Hebraicis: quando dixit Jobo uxori ejus, ab illo loco: Quousque p̄severabis [dicendo:

B Ecce, maneo adhuc parum expectans spem salutis meæ, usque ad hæc verba: ut requiescam ab æruginis et doloribus meis, qui me nunc constringunt]. Nam hæc tantum verba: mulieris [subaudi in Hebraico] scripta sunt: *Die verbum contra Dominum, et morere.* Rursum plurima per medium totum Jobum apud Hebreos posita reperiuntur; non item apud nos. Et sepe quidem quatuor vel tres versus interdum et quatuordecim, et sedecim, et novemdecim. Et quid me oportet hæc enumerare? quæ multo labore colligimus, ne nos lateret discrinum Judaicorum nostri quoque exemplarium.

Ex Hesychio apud Usserium Armachanum epist. ad Ludovic. Capellum.

Hesychius vel quicunque ineditarum in Libros sacros Hypothesum auctor fuit, distinctione adhibita, libram Job sine asteriscis quidem 1600 στιχον babuisse notat; cum asteriscis vero 2200.